



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月30日

上場会社名 JBCCホールディングス株式会社

上場取引所 東

コード番号 9889 URL <http://www.ibcchd.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 隆司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 経営管理担当 (氏名) 一木 一夫

TEL 03-5714-5171

四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	66,698	△0.1	365	△72.4	452	△67.2	21	△96.1
25年3月期第3四半期	66,737	1.4	1,323	22.2	1,378	17.6	538	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 232百万円 (△64.6%) 25年3月期第3四半期 656百万円 (735.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	1.24	—
25年3月期第3四半期	31.64	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
26年3月期第3四半期	42,409		14,370		31.1	
25年3月期	41,516		14,702		32.7	

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 13,196百万円 25年3月期 13,556百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	12.50	—	12.50	25.00
26年3月期	—	12.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	91,500	1.4	800	△57.0	850	△57.4	150	△82.9	8.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3 「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	17,711,543 株	25年3月期	17,711,543 株
26年3月期3Q	696,606 株	25年3月期	696,361 株
26年3月期3Q	17,015,069 株	25年3月期3Q	17,015,265 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3 「当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
(1) 販売の状況（連結）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成25年4月1日～平成25年12月31日)におけるわが国経済は、政府の経済政策等の効果により円安や株価の回復を背景に、企業の景況感も改善し全体として緩やかに回復しつつあります。

企業のIT投資については、大企業では業績改善の進展により回復傾向にある一方で、中堅・中小企業では業績改善の遅れによる抑制傾向も見られましたが、全体としては回復基調で推移いたしました。

このような事業環境の下、当グループでは、既存のシステムからお客様の成長分野を支援する「IBM PureSystems」への移行提案や、クラウド等のソリューションを通じてお客様に新たなご提案の実施、また医療、環境、3Dプリンター等の新規ビジネスを推進してまいりました。またWindows XPのサポート終了による対応や消費税対応など足元の課題解決のご提案も進めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間における事業分野別の概況は、以下の通りです。

[情報ソリューション]

企業の情報システムの構築及び運用保守サービス等を行っている情報ソリューション分野では、システムについては、Windows XPの入替え需要によるPC販売が増加し、「IBM PureSystems」の販売についても順調に推移いたしました。システム開発(SI)については、前年に比べ大型案件が減少いたしました。上期に発生した不採算案件のリカバリーが順調に進捗いたしました。サービスについては、PCの販売増による導入サービスが伸長いたしました。

これらの結果、売上高は466億10百万円(前年同期比2.3%増)となりました。

[ディストリビューション]

パートナー企業様向けにハードウェア、ソフトウェア及びITサービスなどの販売、並びにITサプライ用品及びオフィス文具用品などの販売を行っているディストリビューション分野では、PCの買替え需要による販売が伸長する一方で、前年に比べ大型案件の減少に伴いサーバーやストレージ等のシステム製品やソフトウェア製品が減少いたしました。

これらの結果、売上高は185億54百万円(前年同期比4.2%減)となりました。

[製品開発製造]

プリンターなどの情報機器及びJBグループ独自のソフトウェアの開発・製造・販売を行っている製品開発製造分野では、自社ソフトであるJBソフトウェアについては、お客様のニーズに合わせたご提案及び高収益のソフトウェアが、グループを通じてのビジネスに貢献いたしました。一方でOEMビジネスについては、インパクトプリンターの売上が第3四半期では好調なものの、全体としては減少いたしました。

これらの結果、売上高は15億33百万円(前年同期比16.1%減)となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高666億98百万円(前年同期比0.1%減)、営業利益3億65百万円(前年同期比72.4%減)、経常利益4億52百万円(前年同期比67.2%減)、四半期純利益21百万円(前年同期比96.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ8億92百万円増加し、424億9百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が4億57百万円、商品及び製品が8億89百万円、仕掛品が3億10百万円増加した一方、現金及び預金が10億80百万円減少したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比べ12億24百万円増加し、280億38百万円となりました。これは主に短期借入金が増加した一方、未払法人税等が3億75百万円減少したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末と比べ3億31百万円減少し、143億70百万円となりました。これは主に配当金支払により4億25百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

わが国の経済状況は、株価の回復や円高の是正により国内景気に緩やかな回復傾向が見え始めたものの、新興国の景気減速懸念や欧州の景気低迷など世界経済の不安要素は依然存在し、先行き不透明な経営環境がしばらく続くものと予想されます。

当グループといたしましても、システム開発（S I）案件におけるプロジェクト管理を引続き徹底するとともに、経費の低減を進めてまいります。また、モバイル、クラウド、ビッグデータ、3Dプリンター、太陽光発電をはじめとする環境関連ビジネスといった今後の成長が期待できるビジネス領域にも注力し、収益の最大化を図ってまいります。

以上を踏まえまして、平成25年10月31日に発表しました連結業績予想に変更はありません。

※上記業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,515	6,435
受取手形及び売掛金	18,259	18,716
商品及び製品	1,189	2,079
仕掛品	441	752
原材料及び貯蔵品	775	685
その他	3,548	3,651
貸倒引当金	△37	△38
流動資産合計	31,692	32,282
固定資産		
有形固定資産	1,883	2,263
無形固定資産		
のれん	1,356	1,128
その他	703	841
無形固定資産合計	2,060	1,970
投資その他の資産		
その他	6,051	6,080
貸倒引当金	△170	△186
投資その他の資産合計	5,880	5,893
固定資産合計	9,824	10,127
資産合計	41,516	42,409
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,927	11,018
短期借入金	1,230	3,425
未払法人税等	680	304
販売等奨励引当金	53	30
受注損失引当金	35	78
その他	6,486	5,687
流動負債合計	19,413	20,545
固定負債		
退職給付引当金	6,842	6,880
役員退職慰労引当金	45	9
資産除去債務	227	298
負ののれん	25	9
その他	259	293
固定負債合計	7,400	7,492
負債合計	26,814	28,038

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,687	4,687
資本剰余金	4,760	4,760
利益剰余金	4,352	3,948
自己株式	△453	△453
株主資本合計	13,346	12,942
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	203	233
為替換算調整勘定	6	20
その他の包括利益累計額合計	210	254
少数株主持分	1,145	1,174
純資産合計	14,702	14,370
負債純資産合計	41,516	42,409

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	66,737	66,698
売上原価	54,034	53,945
売上総利益	12,702	12,753
販売費及び一般管理費	11,379	12,388
営業利益	1,323	365
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	22	32
受取保険料	32	35
その他	54	54
営業外収益合計	111	124
営業外費用		
支払利息	19	26
支払手数料	8	8
貸倒引当金繰入額	25	—
その他	3	2
営業外費用合計	56	36
経常利益	1,378	452
特別利益		
投資有価証券売却益	7	0
負ののれん発生益	—	71
その他	1	—
特別利益合計	9	71
特別損失		
固定資産除却損	19	19
訴訟損失引当金繰入額	44	—
減損損失	—	21
その他	2	6
特別損失合計	66	47
税金等調整前四半期純利益	1,321	476
法人税等	677	289
少数株主損益調整前四半期純利益	643	186
少数株主利益	105	165
四半期純利益	538	21

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	643	186
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12	30
為替換算調整勘定	0	15
その他の包括利益合計	12	45
四半期包括利益	656	232
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	550	64
少数株主に係る四半期包括利益	106	167

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 販売の状況 (連結)

セグメントの名称	販売高 (百万円)	前年同期比 (%)
情報ソリューション	46,610	2.3
ディストリビューション	18,554	△4.2
製品開発製造	1,533	△16.1
合計	66,698	△0.1